
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Maria da Conceição de Sousa • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SDSTER Nº 01 DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar do Encontro Assistência Social na Prática 

(Repasse Fundo a Fundo), Que será realizado no Hotel Meridional. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 
rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Subsecretaria na 

Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e Renda para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 29 a 31 de Janeiro de 2018. 
 

Art. 2º Conceder a referida servidora 03 (três) diárias no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 600,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

 

PORTARIA N° 024/2018, DE 25 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Maria da Conceição de 

Sousa. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido de Licença por um período de 60 (sessenta 

dias)  a servidora Maria da Conceição de Sousa , portadora do registro 
geral sob o número 94023002296 , inscrita no cadastro de pessoas 

físicas 788.566.473-20, ocupante do cargo de Professora, vinculada à 

Secretaria da Educação  nomeada por meio da Portaria nº 115/2007 de 

03 de Março de 2007. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 25 de Janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIAS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 017 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 | Circulação: Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

 

Em resposta ao recurso interposto pelo candidato FRANCISCO 

GRACIANO DE AGUIAR de acordo com os fatos e fundamentos 
formulados no presente recurso o mesmo contesta erro de publicação 

em relação à vaga para o cargo de motorista. Visto que, conforme 

comprovante de inscrição apresentado pelo candidato a esta 

comissão, o mesmo realizou provas objetiva e de direção para ocupar 
o cargo de motorista categoria B no Distrito de Paracuá. Ocorre que, 

seu nome saiu na relação das vagas de motorista categoria  “B” 

destinadas ao Distrito de Campanário. 

Ademais esta Comissão Executora instituída pela portaria nº 
319/2017 de 09 de dezembro de 2017, resolve conhecer o referido 

recurso, para dar-lhe total provimento a fim de compreender o erro 

material na publicação do resultado preliminar da seleção pública do 

Edital nº 011/2017, bem como, para reconhecer também o seu direito 
de classificação para a vaga de motorista categoria “B” destinada ao 

Distrito de Paracuá de acordo com o Anexo IV do edital, que 

disciplina a quantidade e local de vagas ofertadas. 

Assim, conforme averiguado e constatado por intermédio desta 
comissão executora, o referido candidato obteve uma pontuação de 

95 (noventa e cinco) pontos na prova objetiva e 90 (noventa) pontos 

na prova de direção, totalizando o resultado final de 185 (cento e 

oitenta e cinco) pontos. Portanto, classificado para a vaga de 
motorista categoria “b” para o Distrito de Paracuá pleiteada na 

Seleção Pública do Edital nº011/2017. 

 Diante de todo o exposto, esta comissão DEFERE o pedido 

interposto pelo candidato supracitado. 
 

COMISSÃO EXECUTORA: 

1. Deyse Fonseca Ferreira; 

2. Adriana Rodrigues Dias Chagas Franklin; 
3. Joelia Matos de Araújo; 

4. Beatriz Teixeira Silvino Fontenele.  

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE URUOCA – 

CE 

PORTARIA N° 107/2017 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 
 

 

SELEÇÃO PÚBLICA 

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS, REFERENTE 

À SELEÇÃOPÚBLICA EDITAL N° 011/2017 DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, ESTADO DO 

CEARÁ. 

 
Os recursos foram respondidos pela Comissão Executora e estão 

organizados de acordo com a ordem da interposição do recurso.  

Protocolo: 0082501-2018 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

 Em resposta ao recurso interposto pela candidata ELIZABETHE 

CARNEIRO DE SOUZA de acordo com os fatos e fundamentos 

formulados no presente recurso a mesma alega que seu nome saiu em 
duplicidade ora como classificada outrora como desclassificada na 

lista dos resultados preliminares para o cargo de auxiliar de serviços 

gerais do referido edital.  

Ademais esta comissão executora instituída pela portaria nº 319/2017 
de 09 de dezembro de 2017, resolve conhecer o referido recurso, para 

dar-lhe total provimento a fim de compreender o erro material na 

publicação do resultado preliminar da seleção pública do Edital nº 

011/2017, bem como para reconhecer também sua classificação. 
Assim, conforme averiguado por intermédio desta comissão 

executora, a referida candidata obteve uma pontuação de 100 pontos 

na prova escrita. Portanto, ocupando a 4ª (quarta) colocação dos 

classificados para ocupar o cargo de auxiliar de serviços gerais da 
Seleção Pública do Edital nº011/2017. 

 Diante de todo o exposto, esta comissão DEFERE o pedido 

interposto da candidata supracitada. 

COMISSÃO EXECUTORA: 
1. Deyse Fonseca Ferreira; 

2. Adriana Rodrigues Dias Chagas Franklin; 

3. Joelia Matos de Araújo; 

4. Beatriz Teixeira Silvino Fontenele.  
 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE URUOCA – 

CE 

PORTARIA N° 107/2017 

 

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS, REFERENTE 

À SELEÇÃO PÚBLICA EDITAL N° 011/2017 E SEUS 

ANEXOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, 

ESTADO DO CEARÁ. 

 

Os recursos foram respondidos pela Comissão Executora e estão 
organizados de acordo com a ordem da interposição do recurso.  

Protocolo: 0092502-2018 

CARGO: MOTORISTA CATEGORIA “B” 

 

RESPOSTA DE RECURSOS 

Não há publicações nesta edição. 


		2018-01-26T09:12:46-0300




